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ФОРМА ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИЧЕСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ 
12-СХ (ЖИВОТНОВОДСТВО) «ОТЧЕТ О СОСТОЯНИИ ЖИВОТНОВОДСТВА»

(утверждена постановлением Национального статистического комитета 
Республики Беларусь от 16.06.2015 г. № 43)

Вопрос: На основании каких первичных учетных документов следует отражать данные о реализации молока на пищевые цели молокоперерабатывающим организациям в форме государственной статистической отчетности 12-сх (животноводство) «Отчет о состоянии животноводства»? 

Ответ: Данные о реализации молока на пищевые цели молокоперерабатывающим организациям заполняются респондентом на основании суммарных данных специализированной формы ПК-3 (молоко) «Приемная квитанция на закупку молока и молочных продуктов в сельскохозяйственных предприятиях». 
Количество реализованного молока отражается в физическом весе.
Вопрос: Просим разъяснить, какие виды животных включаются в показатель «животные прочие» в форме государственной статистической отчетности 12-сх (животноводство) «Отчет о состоянии животноводства»?
Ответ: При заполнении отчета по форме 12-сх (животноводство) следует руководствоваться статистическим классификатором СК 21.002-2015 «Сельскохозяйственная продукция», утвержденным постановлением Национального статистического комитета Республики Беларусь от 23 марта 2015 г. № 14. 

В соответствии с данным классификатором по показателю «животные прочие (01.414)» в разделе I «Производство (выращивание) скота и птицы» и разделе II «Реализация скота и птицы» формы 12-сх (животноводство) отражаются соответственно данные о производстве (выращивании) и реализации кроликов, перепелок, страусов, прочей домашней птицы (например, куропаток, фазанов) и других животных (например, оленей).
Вопрос: Следует ли отражать в форме 12-сх (животноводство) «Отчет о состоянии животноводства» скот, направленный для производства мясокостной муки?

Ответ: Согласно указаниям по заполнению формы 12-сх (животноводство) живой вес животных, мясо которых по заключению ветеринарной службы признано непригодным для использования на пищевые цели и направлено на техническую утилизацию, производство мясокостной муки, а также использовано на корм скоту (зверям), подлежит исключению из живого веса скота и птицы, реализованных на убой, и включению в падеж скота и птицы.
Вопрос: Как правильно отразить в форме 12-сх (животноводство) «Отчет о состоянии животноводства» по показателю «Падеж скота и птицы» живой вес скота в случаях, когда туша либо часть туши признана непригодной для использования на пищевые цели и направлена на техническую утилизацию, производство мясокостной муки или на корм животным?

Ответ. Утилизированное мясо мясоперерабатывающие организации должны отражать в приемных квитанциях, которые выписываются на каждую партию принятых животных. При этом, согласно письму Минсельхозпрода от 29.12.2016 № 04-2-1-32/8191, живой вес в приемной квитанции по категориям скота (и соответственно отдельно по утилю) не указывается, а указывается в строке «Живой вес» по итогам контрольного группового взвешивания животных за вычетом скидки на содержимое желудочно-кишечного тракта. 

Для перевода мяса, подлежащего утилизации, из убойного веса в живой письмом Минсельхозпрода от 21.02.2017 № 18-1-36/945 субъектам хозяйствования предложена формула пересчета, согласно которой на основании данных приемных квитанций мясо, направленное на техническую утилизацию, пересчитывается в живой вес, исходя из живой массы за вычетом скидки на содержимое желудочно-кишечного тракта. При этом не установлено разграничений по пересчету в живой вес утильного мяса частей туш и целых туш.

Указанный порядок пересчета следует применять по результатам убоя скота как в мясоперерабатывающих организациях, так и в организациях потребительской кооперации, подсобных производствах организаций.
Вопрос: Следует ли отражать в форме 12-сх (животноводство) «Отчет о состоянии животноводства» количество молока, реализованного на корм зверям, а также количество молока, реализованного для производства казеина технического?

Ответ. В форме 12-сх (животноводство) отражается количество молока в физическом весе, реализованного организацией на пищевые цели по различным каналам сбыта. При этом, реализованное молоко должно соответствовать установленным законодательством требованиям качества и безопасности.
Соответственно, количество молока, реализованного на корм зверям, и количество молока, реализованного для производства казеина технического, не подлежит отражению в форме.
Вопрос: На основании каких первичных учетных документов следует отражать данные о реализации скота и птицы на убой подсобным производствам организаций в графе 4 таблицы 2 формы государственной статистической отчетности 12-сх (животноводство) «Отчет о состоянии животноводства»? 

Ответ: Живой вес скота и птицы, реализованных подсобным производствам организаций, осуществляющим переработку скота и птицы, устанавливается на основании данных приемных квитанций.
При реализации скота и птицы в собственные подсобные производства организации данные могут отражаться на основании товарно-транспортных накладных и других документов.

Вопрос: Следует ли отражать утиль в форме 12-сх (животноводство) «Отчет о состоянии животноводства» в случае, когда сельскохозяйственная организация реализует скот на убой в порядке взаиморасчетов с другими организациями?

Ответ. В случаях реализации скота на убой в порядке взаиморасчетов сельскохозяйственная организация не имеет оригиналов приемных квитанций и других документов от мясоперерабатывающих предприятий, подтверждающих наличие утиля по результатам убоя. 
Таким образом, в данном случае утиль в форме 12-сх (животноводство) 
не отражается, поскольку в организации отсутствуют оригиналы приемных квитанций и других документов, подтверждающих утиль. 
Вопрос: Просим разъяснить, как правильно отразить в форме 12-сх (животноводство) «Отчет о состоянии животноводства» данные по наличию кормов в пересчете на кормовые единицы? 

Ответ: Для пересчета на кормовые единицы кормов, хранилища которых не вскрыты, при отсутствии данных лабораторных исследований могут использоваться средние нормативные коэффициенты питательной ценности кормов по видам.
При этом после вскрытия хранилищ пересчет кормов на кормовые единицы должен производиться только на основании данных лабораторных исследований кормов, проведенных в аккредитованной лаборатории. В случае отсутствия результатов лабораторных исследований кормов после вскрытия хранилищ, данные по наличию таких кормов в пересчете на кормовые единицы не подлежат отражению в форме.
Вопрос: Следует ли относить дробину барды зерновой послеспиртовой к концентрированному корму и отражать по строке 602 «из них концентрированных» в форме 12-сх (животноводство) «Отчет о состоянии животноводства»?
Ответ: Дробина барды зерновой послеспиртовой не включается в общий объем концентрированных кормов и подлежит отражению только по строке 601 «Всего кормов в пересчете на кормовые единицы».
	
	


	
	


	
	



